Obligaciones financieras (51,066)

(71,485)

Cuentas por pagar comerciales (1,426)

(1,199)

Otras cuentas por pagar -

(167)

Total pasivos (52,492)

(72,851)

   Posición pasiva, neta  (29,836)

(49,429)

Durante el año 2014, la Compañía registró una pérdida por diferencia de cambio neta de

aproximadamente S/.12,743,000 (pérdida neta por diferencia de cambio de aproximadamente

S/.19,693,000 al 31 de diciembre de 2013), la cual se presenta en el estado separado del resultado

integral.

La Gerencia de la Compañía monitorea y analiza acciones a tomar  ante las fluctuaciones en el tipo

de cambio de la moneda peruana frente al dólar estadounidense de manera que no afecte

significativamente los resultados de sus operaciones.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de los años 2014 y 2013 si el nuevo sol

hubiera tenido una devaluación / revaluación de 10 por ciento (variación que es considerada

razonable) respecto del dólar estadounidense, asumiendo a las demás variables constantes:

Análisis de
sensibilidad

 Aumento /
disminución

en el tipo de cambio

Efecto en la utilidad antes de

impuestos

   2014  2013

   S/.000  S/.000

Dólares  5%  (4,468)  (6,913)
Dólares  10%  (8,936)  (13,825)
Dólares  -5%  4,468  6,913
Dólares  -10%  8,936  13,825

Notas a los estados financieros separados (continuación)

Inf.14/Euromotors-2014 42

(iii)  Riesgo de precios

La Compañía está expuesta al riesgo comercial proveniente de cambios en los precios de compra

de los productos que comercializa; sin embargo, la Gerencia considera que dicho riesgo se ve

reducido por las políticas de negociación seguidas con su proveedor, las que se respaldan

principalmente en el alto volumen de compras efectuadas. Con respecto a los precios de los

productos a comercializar, la Gerencia no espera que éstos varíen de manera desfavorable en forma

significativa en el futuro.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo que una de las partes de un instrumento financiero cause una pérdida